

Čl. VI.

Hodnota a predmet majetkového vkladu, ktorý zakladateľ vložil do nadačného imania pri založení nadácie

Peňažný vklad 697 405,00 Eur vytvorený nadáciou v súlade s § 42 ods.1 zákona č. 34/2002 Z.z.

Čl. V.

Hodnota a predmet nadačného imania

bod 1.

Hodnota nadačného imania je **697 405,00 Eur** (slovom: šesťstodeväťdesiatšesťtisícštyristopäť eur)

bod 2.

a) hodnota nadačného imania v peňažných prostriedkoch **511 405,00 Eur** (slovom päťstojedenásťtisícštyristopäť eur)

b) predmet nadačného imania **186 000,00 Eur** (slovom: jednostoosemdesiatšesťtisíc eur)

v nehnuteľnosti nachádzajúcej sa na adrese Pod Vachmajstrom 10 Bratislava vo vlastníctve Nadácie Jána Cikkera zapísanej na LV č. **5840**, okres Bratislava III., kataster obce Bratislava – miestna časť Nové mesto, katastrálne územie Vinohrady, bytový dom s. č. 12792 na p. č. 6712/52, 116, 126 byt č. 3A v 1/1, vrátane podielu priestoru na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a spoluvlastnícky podiel k pozemku v 9120/102592, garáž č.1 v 1/11 vrátane podielu priestoru na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a spoluvlastnícky podiel k pozemku v 32953/102592

Nadácia Jána Cikkera

Fialkové údolie 2, 811 01 Bratislava

Výročná správa za rok 2014

Nadácia Jána Cikkera je určená na podporu rozvoja hudobnej kultúry Slovenska prezentovaním hudobných diel Jána Cikkera. Nadácia podporuje a financuje vydavateľskú činnosť, propagáciu a ďalšie programy slúžiace na šírenie Cikkerových diel doma i v zahraničí. Nadácia udeľuje Cenu Jána Cikkera fyzickým a právnickým osobám, ktoré sa významne zaslúžili o propagáciu Cikkerovho diela spojenú s jednorázovou alebo opakujúcou sa finančnou podporou do výšky 1 660,00 €, alebo vecnou cenou z majetku Nadácie Jána Cikkera do výšky 2 324,00 €.

Nadácia Jána Cikkera poskytuje dotáciu Múzeu Jána Cikkera v zmysle schváleného rozpočtu.

I. Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

Nadácia vyvíjala v roku 2014 nasledovnú činnosť v zmysle účelu, na ktorý bola zriadená a v súlade s plánom činnosti a rozpočtom na rok 2014:

1. Podpora a financovanie vydavateľskej činnosti

Nadácia Jána Cikkera v roku 2014 pokračovala v rokovaniach so Slovenským rozhlasom za účelom vydať CD s orchestrálnymi skladbami Jána Cikkera (Dramatická fantázia, Hommage a Beethoven, Blažení sú mŕtvi, Orchesterálne štúdie k činohre). Tento zámer ani v roku 2014 nebol naplnený z dôvodu utlmenej vydavateľskej činnosti SRo a Nadácia tento zámer presúva do ďalšieho obdobia.

<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
500,00 €	0,00 €

Nadácia Jána Cikkera poskytla informácie a materiál na vydanie 2 CD, na ktoré MK SR poskytlo dotáciu zo štátneho rozpočtu na tvorbu a šírenie umeleckých diel a ich reflexií a vzdelávací program v kultúre v sume 15 000 Eur na podporu realizácie projektu s názvom „Ján Cikker - komorná tvorba“ s nahrávkou kompletného klavírneho diela a s komornou tvorbou Jána Cikkera v roku 100. výročia narodenia skladateľa. Zmluva o poskytnutí dotácie z rozpočtu MK SR číslo: MK-2911-2011-4.2.4 uzatvorená medzi MK SR a ZUŠ Petra Michala Bohúňa, Matúškova 1632/5, 026 01 Dolný Kubín, zastúpená Mgr. Leonard

Vajdulák, riaditeľ. Nadácia sa v roku 2014 snažila zistiť prostredníctvom žiadosti o sprístupnenie informácii na MKSR akým spôsobom bola dotácia zúčtovaná a ako by mohla získať diela do svojho fondu. Po zaslaní odpovede na žiadosť o sprístupnenie informácií od MK SR nadácia pristúpila k rokovaniu s vydavateľom o možnosti získať CD do svojho fondu.

2. Udelenie ceny Jána Cikkera fyzickým a právnickým osobám, ktoré sa významne zaslúžili o propagáciu Cikkerovho diela, ktorá je spojená s finančnou podporou do výšky 1 660,00 Eur, alebo vecnou cenou z majetku Nadácie Jána Cikkera do výšky 2 324,00 Eur v zmysle Štatútu Ceny Jána Cikkera:

<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
1 660,00 €	0,00 €

Správna rada Nadácie Jána Cikkera rozhodla o udelení ceny Jána Cikkera za rok 2014 in memoriam Dr. **Michalovi Palovčíkovi** autorovi knihy „Ján Cikker v spomienkach a tvorbe“, cena bola odovzdaná dňa 16.4.2014 vo forme diplomu pozostalým na koncertnom vystúpení, finančná odmena, ani vecná cena z majetku nadácie nebola udelená.

3. Zriaďovanie neziskových účelových inštitúcií a nadačných fondov nadácie, zameraných na plnenie jej účelu:

<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
20 000,00 €	18 000,00 €

Múzeum Jána Cikkera z dotácie čerpalo prostriedky na mzdu riaditeľky múzea a jedného zamestnanca na dohodu o pracovnej činnosti a s tým spojené odvody a prevádzkové náklady spojené s organizovaním koncertov a iných spoločenských udalostí.

V roku 2014 nadviazalo na mnohostrannú činnosť svojho pôsobenia v predchádzajúcom roku. Aktivity našej inštitúcie boli vykonávané kvôli pretrvávajúcej personálnej situácii - jedinou zamestnankyňou múzea. Naše múzeum aj v roku 2014 bolo miestom, kde sa usporadúvali rôzne typy koncertov, prednášok, konferencií s možnosťou reprezentačných prezentácií iných inštitúcií. V našich priestoroch sa udialo viacero významných kultúrno - spoločenských podujatí. Predstavili sa opäť významní interpreti domácej i zahraničnej hudobnej scény. Každoročným významným podujatím je odovzdávanie Ceny Jána Cikkera, ktorú podľa štatútu odovzdávajú členovia Správnej rady Nadácie Jána Cikkera osobnostiam slovenskej hudobnej kultúry, spätým s tvorbou Jána Cikkera. V roku 2014 bola Cena Jána Cikkera odovzdaná v apríli tvorcovi významnej publikácie o Jánovi Cikkerovi - Michalovi Palovčíkovi in memoriam, a to na pôde múzea. V múzeu dominovali koncerty nielen profesionálnych umelcov, ale aj celý rad žiackych a študentských podujatí. Od magisterských, bakalárskych recitálov až po početné koncerty žiakov ZUŠ ponúkali priestor na prezentáciu myšlienky múzea. Z ďalších významných podujatí v priestoroch múzea treba spomenúť Noc múzeí, do ktorého sa naše múzeum každoročne zapája. Návštevníci tohto podujatia ocenili večerné hudobné siorée, na ktorom zazneli slávne árie v podaní sopranistky Mariany Hochelovej s klavírnym sprievodom Petra Hochela. Návštevnosť tohto podujatia opäť vysoko prekročila kapacitu našich priestorov. Originálne komorné prostredie niekdajšej Cikkerovskej vily a bohaté kultúrne dianie v jej priestoroch v súčasnosti inšpirovalo už tradične i mladých hudobných pedagógov Ivana Šillera a Františka Királyho, ktorí tu už pravidelne organizujú stretnutia s hudbou. Múzeum Jána Cikkera naďalej ostáva miestom, kde sa po smrti najväčšieho slovenského básnika Milana Rúfusa stretávajú priatelia a obdivovatelia jeho poézie v snahe pripomenúť si tohoto umelca. Ďalším významným stretnutím bola príležitosť prezentácie knižného výberu Jozefa Leikerta pod názvom Dvojďlaň, na ktorom publiku recitovali Božidara Turzonovová a Štefan Bučko. Zaznamenávame stále záujem aj zo strany učiteľov a profesorov rôznych stupňov vzdelávacích inštitúcií o interaktívny hudobno - slovný program Desiata v múzeu so zábavno

- tvorivými prvkami. Už pravidelne sa prednášky o múzeu a stratégiách financovania v rámci tretieho sektora naše múzeum stáva miestom návštevy študentov Národohospodárskej fakulty Univerzity Komenského. Spektrum podujatí v múzeu obohatila dobročinná aukcia vín, ktorú organizovala naša inštitúcia v spolupráci s medzinárodným dobročinným dámskym klubom Soroptimist International. Pri tejto príležitosti naše priestory navštívilo mnoho významných osobností kultúrno-spoločenského života (medzi najúspešnejšími dražiteľmi boli spevák Jožo Ráž, súčasný primátor Bratislavy JUDr. Ivo Nesrovanal a iní). K úspešným podujatiam patrili aj dva krsty kníh - Z hĺbky mojej duše autorky Kornélie Beličkovej a Čínska skrinka autorky Barbory Lauckej. Významným krokom bolo nadviazanie spolupráce s cetovnou kanceláriou Dowina, pre ktorú sme usporiadali koncert s občerstvením a moderovaním o hudobnom živote Bratislavy, ale najmä o živote a diele Jána Cikkera, pre zamestnancov IT oddelení významných ruských bánk. Aj v roku 2014 nesmel v rámci aktivít múzea chýbať náš vlastný muzeálny cyklus komorných koncertov. Tento rok to bol už 9. ročník a niesol sa pod názvom Tvorba Jána Cikkera v kontexte rozvoja slovenskej národnej kultúry od 19. storočia po súčasnosť. Cyklus zahŕňal 4 koncerty, ktoré sme mohli uskutočniť aj vďaka dotácii MK SR, ktorú pre tento účel získala Nadácia Jána Cikkera. Keďže jedným z najdôležitejších poslání nášho múzea je šíriť tvorbu Jána Cikkera, na prvom koncerte cyklu okrem diel z obdobia romantizmu, odzneli aj Cikkerove klavírne diela v podaní Idy Černeckej a Františka Perglera. Ani ďalšie koncerty kvalitou nezaostávali za prvým - predstavilo sa mladé vynikajúce, cenami z medzinárodných súťaží ovenčené české Korngoldovo kvarteto, v ktorého repertoári sa nachádza kvarteto Domovina Jána Cikkera, nechýbal vokálny koncert v podaní skvelej sopranistky Mariany Hochelovej a nádejného barytonistu Ľubomíra Popika. V súvislosti so spracovávaním zbierkového fondu múzea sme pokračovali v postupnom spracovávaní a v prvostupňovej i druhostupňovej evidencii pozostalosti Jána Cikkera v programe ESEZ. Zbierkové predmety, o ktoré sa v múzeu staráme, sú len v depozite nášho múzea, ich vlastníkom je zriaďovateľ múzea - Nadácia Jána Cikkera. V rámci služieb nášho múzea pre bádateľov sme poskytovali odborné konzultácie pre študentov Hudobnej vedy Filozofickej fakulty UK v Bratislave pri príprave prác súvisiacich s dielom Jána Cikkera, ako aj pre docentku z fakulty UPJŠ v Prešove, rovnako pre Ch. Sabatosa, amerického bádateľa so slovenskými koreňmi, pôsobiaceho na pôde tureckej univerzity. V rámci prac.náplne sa počas celého roka vykonáva pravidelná údržba domu a záhrady, ktorá ho obklopuje.

4. Iné aktivity

Ministerstvo kultúry SR schválilo nadácii grant v hodnote 2 800,00 Eur, pričom nadácia sa podľa zmluvy spolupodieľala na výdavkoch najmenej vo výške 5% z prijatej dotácie. Z uvedenej dotácie sa hradili hlavne vystúpenia umelcov na koncertoch v hodnote 2 690 Eur, ktoré nadácia v spolupráci s Múzeom Jána Cikkera organizovala. Nadácia sa v roku 2014 spolupodieľala na projekte čiastkou 442,47 Eur. Dotácia bola riadne zúčtovaná a nevznikla povinnosť odvodu výnosov z dotácie.

Predseda Správnej rady Nadácie Jána Cikkera prof. P. Michalica v spolupráci s ostatnými členmi správnej rady ako aj riaditeľkou múzea Mgr. I. Michalicovou spolupracovali počas roku 2014 s kultúrnymi a verejnými inštitúciami pri organizovaní podujatí v priestoroch Múzea Jána Cikkera. Podrobná správa o činnosti múzea je uvedená v bode 3. Výročnej správy.

II. Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým Nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola založená a akým spôsobom boli použité:

V hodnotenom období Správna rada Nadácie Jána Cikkera rozhodla o poskytnutí finančných príspevkov nasledovne:

1. finančný príspevok na podporu Detského hudobného festivalu Jána Cikkera v Banskej Bystrici

<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
1 000,00 €	500,00 €

Nadácia každoročne finančne prispieva Základnej umeleckej škole Jána Cikkera v Banskej Bystrici na organizáciu Detského hudobného festivalu Jána Cikkera v Banskej Bystrici, v tomto roku to bol XXII. ročník, ktorý sa uskutočnil v dňoch 1. až 3. mája 2014 a zameraný bol na detskú interpretačnú súťaž v sólovom speve. Zúčastnilo sa ho 73 súťažiacich v 5. kategóriách. Ustanovené boli dve trojčlenné poroty, ktoré udelili spolu 44 cien, z toho v I. kategórii 6 cien v striebornom pásme a 4 ceny v zlatom pásme, v II. kategórii 7 cien v bronzovom pásme, 7 cien v striebornom pásme a 4 ceny v zlatom pásme, v III. kategórii bolo udelených 10 cien z toho 3 bronzové, 4 strieborné a 3 zlaté pásma a v kategóriách IV. a V. bolo udelené v každom pásme po jednej cene. Okrem týchto ocenení bol udelený diplom najmladšiemu účastníkovi Sofia Čellárová zo ZUŠ J. Cikkera Banská Bystrica, Cenu Jána Cikkera za najlepšiu interpretáciu skladby slovenského autora (Bernard Hrstek: Padá dážď) získala Anna Hitriková zo ZUŠ Sabinov a titul Laureát festivalu bol udelený Juliane Lilkovej zo ZUŠ Heľpa. Kópie Správ z detskej interpretačnej súťaže, prezenčné listiny a účtovné doklady sú súčasťou darovacej zmluvy uložené v archíve Nadácie Jána Cikkera.

2. podpora a príspevky ďalším inštitúciám a organizovanie podujatí propagujúcich dielo a osobnosť Jána Cikkera

	<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
	0,00 €	0,00 €
Spolu:	23 160,00 €	18 500,00 €

III. Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov v nej tvorí prílohu, ktorá je súčasťou tejto výročnej správy. Nadácii v zmysle zákona o nadáciách k účtovnej závierke za účtovný rok 2014 nevyplynula povinnosť vykonania auditu, pretože nespĺňala podmienky paragrafu 34 zákona, a preto výrok audítora nie je prílohou výročnej správy.

IV. Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov a ich pôvodu

Rozpočet Nadácie Jána Cikkera na rok 2014 bol schválený dňa 12.5.2014 per rollam členmi Správnej rady Nadácie Jána Cikkera takto:

I. Výnosy Nadácie:	<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
a) úroky z bankových účtov	8 000,00 €	13 788,92 €
b) honoráre z autorských práv	9 000,00 €	4 692,94 €
c) z nájmu bytu NJC	9 000,00 €	10 800,00 €
d) iné príjmy	100,00 €	379,26 €
e) dary a dotácie	3 000,00 €	2 800,00 €
spolu:	29 100,00 €	32 461,12 €

V. Prehľad o daroch a dotáciách

V roku 2014 nadácia neprijala žiadne dary od súkromných ani právnických osôb a nie je zapísaná v zozname príjemcov príspevku z podielu zaplatenej dane. V roku 2013 podala nadácia na MK SR žiadosť o dotáciu na koncertnú činnosť v roku 2014, ktorá jej bola schválená v hodnote 2 800,00 Eur.

VI. Celkové výdavky v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činnosti Nadácie a na správu Nadácie

a/ ochrana a zhodnotenie majetku nadácie	<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
- poistenie nehnuteľnosti	1 150,00 €	1 115,06 €
- depozitné úschovy v banke	100,00 €	155,52 €
- činnosti súvisiace s nadobudnutím majetku do vlastníctva, listy vlastníctva, dedičské konanie na objavený majetok	10,00 €	10,69 €
Spolu:	1 320,00 €	1 281,27 €
	<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
b/ propagácia verejnoprospešného účelu nadácie	800,00 €	0,00 €
c/ prevádzka nadácie		

1. Údržba, opravy nehnuteľností - sídla Nadácie, nehnuteľností Nadácie

- údržba a opravy sídla Nadácie za účelom zmeny užívania

	<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
	5 000,00 €	0,00 €
- údržba zelene	200,00 €	0,00 €
- údržba byt nadácie	500,00 €	218,04 €

2. Administratívne a iné náklady

	<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
- kancelárske potreby	100,00 €	0,00 €
- čistiaci a údržbársky materiál	100,00 €	5,40 €
- zasadnutia Správnej rady	100,00 €	0,00 €
- poplatky bankové účty	360,00 €	339,49 €
- poplatky členské	40,00 €	42,68 €
- poplatky hroby v správe Nadácie	50,00 €	0,00 €
- daň z nehnuteľností	800,00 €	762,68 €
- daň z úrokov bankových účtov	3 000,00 €	4 659,55 €

d/ odmena za výkon funkcie správcu

500,00 € 500,00 €

e/ náhrady výdavkov na cestovné

100,00 € 0,00 €

f/ mzdové náklady*Ostatné osobné náklady (odmeny dohody)*

- spracovanie a vedenie účtovníctva Nadácie	2 400,00 €	2 400,00 €
- audit a iné	1 000,00 €	800,00 €
- odvody (DoVP)	1 030,00 €	1 020,80 €

g/ iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie

- telekomunikačné služby	400,00 €	398,62 €
- poštovné	30,00 €	10,60 €
- nákup energií	8 910,00 €	9 729,85 €
- nákup služieb	5 820,00 €	6 495,98 €

Výdavky spolu: 55 720,00 € 47 164,96 €

Nákup služieb: v tejto položke sú zahrnuté výdavky spojené s dotáciou MK SR 2 800 Eur dotácia a 442,47 Eur spoluúčasť.

VII. Zmeny vykonané v zriaďovacej listine, v štatúte nadácie a v zložení orgánov Nadácie

V roku 2014 neboli zmeny v nadačnej listine. Členovia Správnej rady NJC na svojom 40. zasadnutí NJC dňa 16.12.2014 prijali za člena Ľuboša Kovačecha, nar. 11.9.1974, trvale bytom Komenského 10/D, 974 01 Banská Bystrica a JUDr. Dezidera Ravluka, nar. 1.1.1964, trvale bytom Banskobystrická 16, 811 06 Bratislava, nakoľko sa k termínu zasadnutia správnej rady vzdala funkcie člena správnej rady JUDr. Andrea Číková. Návrh na zápis v registri zo dňa 27.3.2015 bol zaslaný MV SR dňa 17.4.2015.

VIII. Odmena za výkon funkcie správcu a iných orgánov

Členovia Správnej rady a Revízor účtov vykonávali svoju činnosť pre Nadáciu a jej orgány ako čestnú funkciu. Správca Nadácie mal v roku 2014 odmenu 500,00 € vyplácanú na dohodu o pracovnej činnosti z titulu vykonávania správcu a 2 400,00 € za prácu účtovníka.

Správna rada Nadácie Jána Cikkera schválila výročnú správu Nadácie Jána Cikkera za rok 2014 prostredníctvom elektronického hlasovania dňa 22.5.2015.

Bratislava 18.5.2015

Božena Reingraberová
správca Nadácie Jána Cikkera

Prof. Peter Michalica, ArtD.
predseda Správnej rady Nadácie Jána Cikkera